PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 475, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

Concede  o  Título  de  Cidadania
Honorária  à  Senhora  VALÉRIA
BATISTA DE ALMEIDA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art. 1º Fica concedido à Senhora VALÉRIA BATISTA DE ALMEIDA,  o
Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art.  2º A  data  da  solenidade  de  entrega  da  honraria  será  designada
posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2021

Fabiano Ferreirah
Vereador

JUSTIFICATIVA

O  Projeto  que  ora  submetemos  à  deliberação  desse  Egrégio  Plenário  visa  conceder  a
honraria máxima de nosso Município à Senhora Valéria Batista de Almeida, natural de Coronel
Fabriciano/MG, filha de   Oliomar Heráclito de Almeida e Vilma de Fátima Batista Ferreira,
casada com José Francisco de Sousa, mãe de três filhos: Ihan, Ihury e Ihasmin.

Valéria  foi  criada  no  bairro  Santa  Cecília  até  os  13  anos,  depois  mudou-se  para  o  bairro
Recanto  Verde,  onde  mora  até  a  presente  data.  Sempre  defendeu  a  bandeira  da  luta  por
moradia. A busca por melhorias na qualidade de vida familiar e comunitária é parte do seu
DNA.

Com a visão de desenvolvimento comunitário, aproximou-se do Instituto Presbiteriano Nova
Vida – IPNV, que é uma extensão da Igreja Presbiteriana do Recanto Verde, onde é membro
desde  2016,  realizando  atividades  voluntária  com crianças  em situação  de  vulnerabilidade
social. Logo depois, assumiu a secretaria do instituto, tendo a oportunidade do envolvimento de
forma integral das atividades.

Em  2020,  tornou-se  coordenadora  de  projetos  do  IPNV,  com  o  desafio  de  entregar  à
comunidade o alívio de seus anseios e contribuir na formação conjunta das famílias.

Na busca por aprimoramento e desenvolvimento pessoal, hoje é aluna do curso de Pedagogia
da Faculdade Única, e participa de vários cursos de capacitação na área de desenvolvimento
comunitário.

Sendo Assim, a Senhora Valéria Batista merece esta  homenagem por  seu trabalho, conduta e
dedicação por ela dispensada, sempre lutando  com satisfação, responsabilidade e cooperação
em prol do nosso município, especialmente da comunidade da Regional Leste, razão pela qual
contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação da matéria.,

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2021

Fabiano Ferreirah
Vereador